



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 - FMS
CONTRATO Nº 126/2022 - FMS

**CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE E A EMPRESA D P
AGUIAR EIRELI, NA FORMA
ABAIXO.**

Pelo presente instrumento, que entre si celebram o Município de Brasil Novo/Fundo Municipal de Saúde, Travessa 28 de Abril, 1175 – Centro – CEP: 68.148-000 - Brasil Novo – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº **11.283.607/0001-42**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, **Elysson Leonarde Kloss**, Brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 908.571.782-53, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **D P AGUIAR EIRELI**, sediada na cidade de Altamira-PA à Rua Acesso Dois, nº 763, Bairro Premem, CEP 68.372.577, inscrita no CNPJ/MF sob nº **33.834.782/0001-13**, neste ato representada por **Dioleno Pereira Aguiar**, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº **006.919.122-03**, residente e domiciliado na cidade de Altamira, doravante denominada **CONTRATADA**, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

- 1.1 O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão para Registro de Preços 004/2022-FMS, na Forma Eletrônica, processo 009/2022-A-FMS homologado em 04 de julho de 2022, do tipo Menor Preço por Item.
- 1.2 Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;
- 1.3 Este Contrato é lavrado com vinculação ao Edital, Pregão nº 004/2022 – FMS, na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;
- 1.4 Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar o presente contrato, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

- 2.1 Constitui-se objeto deste instrumento o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO NO INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, atendendo a discriminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital.

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

3.1 DA CONTRATADA:

- 3.1.1 Promover o Fornecimento dos Itens homologados a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contrata o de Pessoal, entre outros, correr o totalmente por conta da Empresa vencedora.

3.2 DA CONTRATANTE:

3.2.1 Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cl usulas a seguir, em especial Anexo 1 Termo de Refer ncia;

3.2.2 Proceder a confer ncia e acompanhamento da entrega dos itens Homologados de acordo com as exig ncias contidas no edital e anexos;

3.2.3   de responsabilidade da contratante providenciar a publica o do extrato deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos no  rgo de imprensa oficial.

4 CL USULA QUARTA - DA VIG NCIA

4.1 O contrato vigorar  at  31/12/2022, contados a partir da data de sua assinatura

4.2 Rege-se o objeto deste projeto b sico pelos preceitos de direito p blico, aplicando-se, supletivamente, os princ pios da Teoria Geral dos Contratos e as disposi es de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei n . 8.666/93;

5 CL USULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 Prazo de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

5.2 Local de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

6 CL USULA SEXTA - DO PRE O E FORMA DE PAGAMENTO

6.1 **PRE O** - O pre o da presente contrata o atende ao abaixo especificado (conforme proposta vencedora adjudicada):

ITEM	DESCRI�O	QTD	UND	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
1	ABAIXADOR DE L�NGUA Pacotes COM 100 Unidades	700	Pacote	THEOTO	R\$ 4,83	R\$ 3.381,00
14	(COTA AMPLA CONCORR�NCIA) ANEST�SICO CLORIDRATO DE PRILOCA�NA 3% A 30MG/ML COM FELIPRSSINA Especifica�o : 0,03 U.L./ML CX. C/50 TUBETES	210	Caixa	DLA	R\$ 90,00	R\$ 18.900,00
15	(COTA AMPLA CONCORR�NCIA) ANEST�SICO CLORIDRATO DE LIDOCA�NA 3% 30MG/ML COM HEMITRATO Especifica�o : DE NOREPINEFRINA 0,04MG/ML CX. C/50 TUBETES 1,8ML	263	Caixa	DLA	R\$ 70,00	R\$ 18.410,00
16	(COTA AMPLA CONCORR�NCIA) ANEST�SICO CLORIDRATO DE LIDOCA�NA 2% A 20MG/ML COM HEMITRATO Especifica�o : DE NOREPINEFRINA 0,04MG/ML CX. C/ 50 TUBETES 1,8ML	263	Caixa	DLA	R\$ 72,00	R\$ 18.936,00
17	ANEST�SICO LIDOCA�NA SPRAY 10% 100MG/ML USO ADULTO E PEDIATRICO Especifica�o : Frascos 50ML	210	Frasco	DLA	R\$ 73,50	R\$ 15.435,00
18	(COTA AMPLA CONCORR�NCIA) ANEST�SICO CLORIDRATO DE MEPIVACAINA AD A20MG/ML COM	158	Caixa	DLA	R\$ 104,00	R\$ 16.432,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



	EPINEFRINA Especificação : A 0,01 MG/ML CX. C/50 TUBETSE					
19	(COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAINA SEM VASO Especificação : A 30MG/ML CARPULE A 3% C/50 TUBETES	158	Caixa	DLA	R\$ 104,00	R\$ 16.432,00
23	BICARBONATO DE SÓDIO (P/JATO DE BICARBONATO) Especificação: odontológico extra fino 200g	210	Pacote	MAQUIRA	R\$ 8,84	R\$ 1.856,40
24	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ AUTOCLAVE 10 CM/100M	210	Unidade	MEDESTERIL	R\$ 47,80	R\$ 10.038,00
25	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ AUTOCLAVE 15 CM/100M	210	Unidade	MEDESTERIL	R\$ 58,00	R\$ 12.180,00
27	(COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ AUTOCLAVE 30 CM/100M	158	Unidade	MEDESTERIL	R\$ 99,00	R\$ 15.642,00
28	BROCA 1011 DIAMANTADA	210	Unidade	MICRODONT	R\$ 2,17	R\$ 455,70
29	BROCA 1012 DIAMANTADA	210	Unidade	MICRODONT	R\$ 2,17	R\$ 455,70
30	BROCA 1013 DIAMANTADA	210	Unidade	MICRODONT	R\$ 2,17	R\$ 455,70
31	BROCA 1014 DIAMANTADA	210	Unidade	MICRODONT	R\$ 2,17	R\$ 455,70
33	BROCA 1016 DIAMANTADA	140	Unidade	MICRODONT	R\$ 2,17	R\$ 303,80
35	BROCA 1042 DIAMANTADA	210	Unidade	MICRODONT	R\$ 2,17	R\$ 455,70
36	BROCA 3118 DIAMANTADA	210	Unidade	MICRODONT	R\$ 2,17	R\$ 455,70
39	BROCA GATES Nº1	70	Unidade	MICRODONT	R\$ 8,84	R\$ 618,80
40	BROCA GATES Nº2	70	Unidade	MICRODONT	R\$ 8,84	R\$ 618,80
41	BROCA GATES Nº3	70	Unidade	MICRODONT	R\$ 8,84	R\$ 618,80
42	BROCA GATES Nº4	70	Unidade	MICRODONT	R\$ 8,84	R\$ 618,80
44	BROCA KG 702 P/ CIRURGIA	70	Unidade	MICRODONT	R\$ 10,80	R\$ 756,00
45	BROCA KG 703 P/ CIRURGIA	56	Unidade	MICRODONT	R\$ 10,80	R\$ 604,80
47	BROCA LARGO N.1	56	Unidade	MICRODONT	R\$ 10,84	R\$ 607,04
48	BROCA LARGO N.2	56	Unidade	MICRODONT	R\$ 10,84	R\$ 607,04
49	BROCA LARGO N.3	56	Unidade	MICRODONT	R\$ 7,84	R\$ 439,04
50	BROCA MAX CUT	56	Unidade	MICRODONT	R\$ 45,00	R\$ 2.520,00
51	BROCA MINI CUT	56	Unidade	MICRODONT	R\$ 44,88	R\$ 2.513,28
56	BROQUEIROS 60 FUROS	70	Unidade	MICRODONT	R\$ 19,83	R\$ 1.388,10
59	CIMENTO ENDODÔNTICO COM PMCC PASTA À BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO Especificação : radiopaca Hidrossolúvel e pronta para uso clínico imediato. Kits com 2 tubos de 2,7g de pasta de hidróxido de cálcio + 2 tubos de 2,2g de glicerina.	56	Kit	DENTYSPLI	R\$ 67,00	R\$ 3.752,00
61	CARTÃO PARA RAIOS X Especificação : para 2 furos. Pct. Com 100 Unidaddess	42	Unidade	PREVENT	R\$ 14,86	R\$ 624,12
62	CERA DE ARTICULAÇÃO 225G	42	Caixa	ASFER	R\$ 13,00	R\$ 546,00
63	CERA Nº 7 225G	42	Caixa	ASFER	R\$ 14,73	R\$ 618,66
65	RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO DE LONGA DURAÇÃO.	70	Kit	DENTYSPLI	R\$ 55,68	R\$ 3.897,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



	EMBALAGEM COM 38G DE PÓ Especificação : + 15ML DE LÍQUIDO.					
67	CLOREXIDINA LIQUIDA A 2% Especificação : Com 100 ml, uso tópico	140	Frasco	VICPHARMA	R\$ 15,00	R\$ 2.100,00
68	COLETOR PLÁSTICO PARA BIÓPSIA	140	Unidade	HISTOPOT	R\$ 1,79	R\$ 250,60
69	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDRÓFILA PCT C/ 500 Especificação : 7,5x7,5cm	700	Pacote	JASMIN	R\$ 19,36	R\$ 13.552,00
70	CONDICIONADOR ÁCIDO PARA RESINA A 37% PCT C/ 3 Unidades	210	Pacote	MICRODONT	R\$ 3,66	R\$ 768,60
74	ESCOVA DE ROBSON	1050	Unidade	MICRODONT	R\$ 1,80	R\$ 1.890,00
75	ESCULPIDOR LECRON ADULTO	35	Unidade	ICE	R\$ 8,71	R\$ 304,85
77	ESPATULA SEMPLES Nº 24	35	Unidade	FAVA	R\$ 8,83	R\$ 309,05
78	ESPATULA SEMPLES Nº 36	35	Unidade	FAVA	R\$ 8,83	R\$ 309,05
79	ESPELHO BUCAL N.5	350	Unidade	SSPLUS	R\$ 3,02	R\$ 1.057,00
80	ESPONJA DE FIBRINA HEMOSTÁTICA CX C/10 Unidades	70	Caixa	MAQUIRA	R\$ 46,00	R\$ 3.220,00
86	(COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) FILME PARA RAIOS-X ODONTOLÓGICO ADULTO C/150	105	Caixa	KULZER	R\$ 182,00	R\$ 19.110,00
87	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO Nº3.0 NYLON CX.C/24 UND	180	Caixa	TECHNOFIO	R\$ 32,00	R\$ 5.760,00
88	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO Nº3.0 SEDA PRETA CX.C/24 UND	180	Caixa	TECHNOFIO	R\$ 35,00	R\$ 6.300,00
89	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO Nº4.0 NYLON CX.C/24 UND	210	Caixa	TECHNOFIO	R\$ 32,00	R\$ 6.720,00
92	(COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) FIO DE SUTURA POLIGLACTINA ABSORVÍVEL VICRYL Nº 3-0 CX 36 UND	150	Caixa	SHALON	R\$ 223,80	R\$ 33.570,00
93	(COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) FIO DE SUTURA POLIGLACTINA ABSORVÍVEL VICRYL Nº 4-0 CX 36 UND	150	Caixa	SHALON	R\$ 223,80	R\$ 33.570,00
95	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE Especificação: com marcador de temperatura.	280	Unidade	SSSPLUS	R\$ 4,82	R\$ 1.349,60
96	FIXADOR PARA RAIOS-X FRC C/475 ML	56	Frasco	KULZER	R\$ 10,83	R\$ 606,48
98	FLÚOR PARA BOCHECHO C/ APLICADOR 200ML	210	Frasco	MAQUIRA	R\$ 8,65	R\$ 1.816,50
99	FORMOCRESOL 10ML Especificação: Frascos	70	Unidade	MAQUIRA	R\$ 10,14	R\$ 709,80
100	GESSO COMUM C/ 01KG	70	Pacote	ASFER	R\$ 3,61	R\$ 252,70
102	GESSO PEDRA C/01KG	105	Pacote	ASFER	R\$ 4,94	R\$ 518,70
104	GORRO COM ELÁSTICO PCT C/100	400	Pacote	DEJAMARO	R\$ 12,66	R\$ 5.064,00
109	GUTA PERCHA ACESSÓRIO MF CX.C/100	35	Caixa	MK LIFE	R\$ 31,56	R\$ 1.104,60
111	GUTA PERCHA PROTAPER SORTIDA PLIMA ROTATÓRIO CX. C/60 UND.F1,F2,F3.	35	Caixa	MK LIFE	R\$ 42,09	R\$ 1.473,15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



114	IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR Kits PO E LIQUIDO	175	Kit	DENTYSPLI	R\$ 57,87	R\$ 10.127,25
119	Kits CIRÚRGICO ODONTOLÓGICO COMPLETO DESCARTÁVEL	140	Kit	MICRODONT	R\$ 13,79	R\$ 1.930,60
123	LÂMINA DESCARTÁVEL P/ BISTURI Nº 11, CX C/ 100	7	Caixa	SOLIDOR	R\$ 20,00	R\$ 140,00
124	LÂMINA DESCARTÁVEL P/ BISTURI Nº 12, CX C/ 100	7	Caixa	SOLIDOR	R\$ 20,00	R\$ 140,00
125	LÂMINA DESCARTÁVEL P/ BISTURI Nº 15, CX C/ 100	7	Caixa	SOLIDOR	R\$ 20,00	R\$ 140,00
126	LENÇOL DE BORRACHA C/ 24 UnidadesS	35	Caixa	ALLPRIME	R\$ 25,10	R\$ 878,50
127	LIMA HESDSTROEN Nº 15/40 Kits. C/ 6 25MM	14	Kit	DENTYSPLI	R\$ 20,96	R\$ 293,44
136	LIMA K 45/80 Kits COM 6 25MM	14	Kit	MK LIFE	R\$ 22,83	R\$ 319,62
137	LIMA K FILE ESPECIAL 15 25MM	7	Kit	MK LIFE	R\$ 22,83	R\$ 159,81
138	LIMA PARA OSSO SELDIN 12	14	Unidade	MK LIFE	R\$ 25,50	R\$ 357,00
139	LÍQUIDO ACRILICA AUTOPOLIMERIZÁVEL 500 ML PARA RESINA ACRILICA	70	Frasco	VIPI	R\$ 40,82	R\$ 2.857,40
140	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZÁVEL 450 GR	105	Frasco	VIPI	R\$ 44,45	R\$ 4.667,25
142	LIXA FINA DE AÇO PCT C/ 12	105	Pacote	MICRODONT	R\$ 8,59	R\$ 901,95
150	MATRIZ DE AÇO FINA 5MM	70	Unidade	MAQUIRA	R\$ 2,35	R\$ 164,50
151	MATRIZ DE AÇO MÉDIA 7MM	70	Unidade	MAQUIRA	R\$ 2,47	R\$ 172,90
156	OTOSPORIN	210	Frasco	UNIÃO	R\$ 12,05	R\$ 2.530,50
157	OXIDO DE ZINCO 50 G	140	Frasco	MAQUIRA	R\$ 4,54	R\$ 635,60
159	PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE CX	140	Caixa	MK LIFE	R\$ 18,50	R\$ 2.590,00
162	PASTA DE IMPRESSÃO ZINCO ENOLICA	140	Kit	LYSANDRA	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
163	PASTA PROFILÁTICA 90 G	350	Unidade	ALLPLAN	R\$ 5,02	R\$ 1.757,00
165	POLVIDINE TÓPICO DE 1 LITRO	35	Unidade	RIOQUIMICA	R\$ 39,77	R\$ 1.391,95
169	POTE DAPPEN	7	Unidade	PREVENT	R\$ 4,31	R\$ 30,17
178	REVELADOR DE PLACAS 500 ML	70	Frasco	BIODINAMICA	R\$ 26,00	R\$ 1.820,00
179	REVELADOR PARA RAIOS-X C/ 475 ML	70	Frasco	KULZER	R\$ 8,83	R\$ 618,10
180	ROLETE DE ALGODÃO C/ 100 UnidadesS	1000	Pacote	SSPLUS	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
183	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTAVÉL Especificação: parasangue com 40 Unidadess	500	Pacote	SSPLUS	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
185	SUGADOR SALIVA DESCARTÁVEL C/ 40 UnidadesS	1500	Pacote	SSPLUS	R\$ 6,15	R\$ 9.225,00
187	TRICRESOL-10 ML	560	Frasco	MAQUIRA	R\$ 9,44	R\$ 5.286,40
190	AFASTADOR FARABEU	35	Unidade	ABC	R\$ 14,00	R\$ 490,00
191	AGULHA HIPODERMICA 25X07 C/ 100 UN	350	Caixa	SR	R\$ 9,64	R\$ 3.374,00
192	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML	2100	Unidade	SR	R\$ 0,35	R\$ 735,00
196	BANDEJA INOX 22X09X1,5	42	Unidade	MAQUIRA	R\$ 18,00	R\$ 756,00
197	BANDEJA INOX 22X17 CM	42	Unidade	MAQUIRA	R\$ 34,94	R\$ 1.467,48
199	CABO P/ ESPELHO	175	Unidade	SSPLUS	R\$ 3,67	R\$ 642,25
200	Caixas METÁLICA GRANDE	7	Unidade	FAVA	R\$ 51,64	R\$ 361,48
201	Caixas METÁLICA MÉDIA	7	Unidade	FAVA	R\$ 49,24	R\$ 344,68
203	CÂMARA P/ RAIOS X	7	Unidade	ESSENCE	R\$ 183,00	R\$ 1.281,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



204	COLGADURA	42	Unidade	FAVA	R\$ 3,97	R\$ 166,74
205	COLHER DE DENTINA Nº 5	105	Unidade	GOLGRAN	R\$ 7,10	R\$ 745,50
207	COMPRESSOR, ISENTO DE ÓLEO, AINDA MAISSILENCIOSO Especificação : (somente 54 Db) *Um motor (dois cabeçotes) com 1,2 Hp, Novo modelo, maior refrigeração interna e eficiência. *Fluxo de ar 220 l/min.(7,80 pc/min.). *Filtro de ar com regulador de pressão; *Reservatório 45 litros com proteção interna anti-oxidante. *Isento de Óleo, silencioso (somente 58 Db). *Motor de 2,0Hp de alta performance. *Fluxo de ar com regulador de pressão. *Reservatório 50 litros com proteção interna anti oxidante.*Mangote metálico flexível. *Isento de óleo, ainda mais silencioso (somente 60 Db). *Dois Motores (quatro cabeçotes) com 2,4 Hp. Novo modelo Maior Refrigeração interna e eficiência. *Fluxo de ar 440 l/min. (15,6 pc/min). *Filtro de ar com regulador de pressão.*Reservatório 60 litros com proteção interna anti-oxidante.*Mangote metálico flexível. *Dois manômetros. *Protetor de Sobrecarga. *Pressostato com chave geral. *Drenagem do Reservatório de fácil acesso. *Três sistemas de segurança.	1	Unidade	SCHUSTER	R\$ 4.988,00	R\$ 4.988,00
209	CUBA REDONDA INOX 340ML	7	Unidade	GOLGRAN	R\$ 14,12	R\$ 98,84
210	CURETA ALVEOLAR	35	Unidade	GOLGRAN	R\$ 10,79	R\$ 377,65
212	CURETA DENTINÁRIA Nº 19 OITAVA	35	Unidade	GOLGRAN	R\$ 7,21	R\$ 252,35
219	CURETAS DE LUCAS 86	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 8,72	R\$ 122,08
222	ESPÁTULA DE INSERÇÃO DE RESINA	35	Unidade	GOLGRAN	R\$ 8,25	R\$ 288,75
223	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO	35	Unidade	MAQUIRA	R\$ 8,20	R\$ 287,00
225	FÓRCEPS ADULTO 01	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 70,00	R\$ 980,00
226	FÓRCEPS ADULTO 150	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 75,00	R\$ 1.050,00
227	FÓRCEPS ADULTO 151	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 75,00	R\$ 1.050,00
228	FÓRCEPS ADULTO 16	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 70,00	R\$ 980,00
229	FÓRCEPS ADULTO 17	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 70,00	R\$ 980,00
230	FÓRCEPS ADULTO 18 L	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 70,00	R\$ 980,00
231	FÓRCEPS ADULTO 18 R	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 70,00	R\$ 980,00
232	FORCEPS 69	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 70,00	R\$ 980,00
233	FÓRCEPS INFANTIL Nº 01	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 75,00	R\$ 1.050,00
234	FÓRCEPS INFANTIL Nº 27	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 75,00	R\$ 1.050,00
247	Kits DE CÂNULA ENDO	13	Unidade	INDUSBELA	R\$ 37,80	R\$ 491,40
249	MINESSOTAS COM DOBRA	14	Unidade	FAVA	R\$ 20,59	R\$ 288,26
250	MOLDEIRAS HDR PERFURADAS (PMG)	4	Kit	TECNOFIL	R\$ 64,76	R\$ 259,04



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



252	NEGATOSCOPIO Especificação: Tipo: lâmpada fluorescente/2 corpos	1	Unidade	BIOTRON	R\$ 384,59	R\$ 384,59
253	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	56	Unidade	SSPLUS	R\$ 4,82	R\$ 269,92
254	PEDRA DE AMOLAR INSTRUMENTOS	21	Unidade	GOLGRAN	R\$ 18,50	R\$ 388,50
255	PINÇA BACKAUS	18	Unidade	ICE	R\$ 21,71	R\$ 390,78
256	PINÇA CLINICA PARA ALGODÃO	84	Unidade	FAVA	R\$ 9,77	R\$ 820,68
258	PIÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 14CM	56	Unidade	FAVA	R\$ 14,54	R\$ 814,24
259	PINÇA KELLY RETA 14CM	28	Unidade	GOLGRAN	R\$ 24,58	R\$ 688,24
260	PINÇA KELLY CURVA 14CM	28	Unidade	GOLGRAN	R\$ 24,58	R\$ 688,24
261	PINÇA PORTA GRAMPO	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 67,75	R\$ 948,50
262	PLACA DE VIDRO	14	Unidade	GOLGRAN	R\$ 8,48	R\$ 118,72
264	PORTA DETRITO	21	Unidade	FAVA	R\$ 54,63	R\$ 1.147,23
265	PORTA DYCAL	21	Unidade	FAVA	R\$ 7,46	R\$ 156,66
269	SERINGA CARPULE	28	Unidade	FAVA	R\$ 30,13	R\$ 843,64
270	SINDESMOTOMO	21	Unidade	FAVA	R\$ 9,07	R\$ 190,47
271	SONDA EXPLORADORA Nº 5	21	Unidade	FAVA	R\$ 7,92	R\$ 166,32
272	SONDA EXPLORADORA Nº 47	21	Unidade	FAVA	R\$ 7,92	R\$ 166,32
274	TESOURA IRIS CURVA	21	Unidade	ICE	R\$ 15,24	R\$ 320,04
279	(COTA RESERVADA 25%) ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 3% 30MG/ML COM HEMITRATO Especificação : DE NOREPINEFRINA 0,04MG/ML CX. C/50 TUBETES 1,8ML	88	Caixa	DLA	R\$ 70,00	R\$ 6.160,00
280	(COTA RESERVADA 25%) ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% A 20MG/ML COM HEMITRATO Especificação : DE NOREPINEFRINA 0,04MG/ML CX. C/ 50 TUBETES 1,8ML	88	Caixa	DLA	R\$ 72,00	R\$ 6.336,00
283	(COTA RESERVADA 25%) BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ AUTOCLAVE 30 CM/100M	53	Unidade	KULZER	R\$ 99,00	R\$ 5.247,00
285	(COTA RESERVADA 25%) FIO DE SUTURA POLIGLACTINA ABSORVIVEL VICRYL Nº 3-0 CX 36 UND	35	Caixa	SHALON	R\$ 223,80	R\$ 7.833,00
286	(COTA RESERVADA 25%) FIO DE SUTURA POLIGLACTINA ABSORVIVEL VICRYL Nº 4-0 CX 36 UND	35	Caixa	SHALON	R\$ 223,80	R\$ 7.833,00
VALOR TOTAL R\$ 453.660,49 (Quatrocentos e cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e nove centavos.)						

6.2 FORMA DE PAGAMENTO - O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados, conforme Anexo 1 Termo de Referência.

7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



7.1 O contrato poderá ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na ocorrência dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

8.1 O presente contrato terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.

9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A Secretaria Municipal de Saúde, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos, regulamentações técnicas exigidas por lei.

10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

10 302 0238 2.018 – Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas

10 301 0202 2.010 - Manutenção do PAB - ESTADUAL

10 301 0202 2.009 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

10 301 0202 2.008 - Manutenção do Programa Saúde Bucal

10 301 0202 2.005 - Manutenção do Programa Saúde na Escola

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

11.1 Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), bem como prorrogação de prazo, poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



Brasil Novo/PA 20 de julho de 2022.

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Brasil Novo/Fundo Municipal de Saúde
Elysson Leonarde Kloss
Secretário Municipal de Saúde
Dec. 003/2021

CONTRATADA

D P AGUIAR EIRELI /CNPJ/MF:33.834.782/0001-13
Acesso Dois, nº 763, Bairro Premem, CEP 68.372.577 Altamira/PA
Dioleno Pereira Aguiar / CPF: 006.919.122-03